
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 109 del 28-06-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento della fornitura di buoni carburante. 
protocollo diintesa Comune Azienda Forestale Servizio 11 CT. Adesione 
Accordo Quadro Carburante buoni acquisto 2 Mercato Elettronico Consip spa per 
la P.A. 

 
che con D.P.R. del 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell’Interno, è stato decretato lo scioglimento 
del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell’articolo 143, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 ed è stata affidata la gestione del Comune ad una Commissione Straordinaria;  

che con Decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n. 0012202 del 29.01.2024, è stata 
disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di Randazzo ed è stata affidata la 
gestione provvisoria dell’Ente alla Commissione sopra indicata;  

che con il predetto Decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle medesime 
cariche;  

che con delibera della Commissione straordinaria assunti i poteri della Giunta Municipale n 26 del 
13/06/2024 è stato siglato il protocollo di intesa tra il Comune di Randazzo ed il Dipartimento Sviluppo 
Rurale e Territoriale Ufficio Provinciale di Catania Servizio 11 per l’effettuazione – a cura di suddetto 
Dipartimento nel quadro di una collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni – di interventi di tutela 
passiva degli incendi su terreni di pertinenza e di proprietà del Comune medesimo;  

che, pertanto, questo Ente, tra altro, si è assunto l’obbligo di fornire il materiale di consumo necessario: 
carburante, filo da taglio e barrette per decespugliatori ed utensili vari; 

che a tal fine è stata preventivata, dagli uffici comunali, con nota prot n. 11410 del 25/06/2024, una spesa 
di euro 700,00, di cui euro 300,00 per fornitura di filo e lame per i decespugliatori ed euro 400, 00 per 
fornitura carburante; 

Ritenuto di dover procedere per la fornitura di filo e lame per i decespugliatori mediante anticipazione 
somme all’economo comunale mentre per la fornitura di carburante attraverso Mepa; 

Dato atto 

che su Mepa è vigente l’Accordo Quadro denominato " Carburanti Reti Buoni Acquisto" attivo dal 
15/03/2023 per la durata di trenta mesi, aggiudicato ad Eni spa P Iva 11403240960 dalla Consip spa in forza 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

delle cui linee guida, che fornisce un pacchetto di acquisto minimo è di euro 5.000,00 ed eccezionalmente 
non inferiore ad euro 1.000,00 

che tale importo di euro 1.000,00 può, ad integrazione e rettifica di quanto riportato nel citato preventivo 
di spesa, ritenersi congruo e corrispondente agli interventi di scerbamento, a prevenzione degli incendi di 
interfaccia, sulle ampie aree di proprietà e pertinenza comunale, da effettuarsi non solo nel breve ma 
anche nel lungo periodo, tenuto conto che i buoni carburante hanno validità triennale dalla data della loro 
emissione; 

Considerato  

che il Capo del 2° Settore (Attività Economiche- Servizi alla città- Informatizzazione - Urbanistica) coordina 
gli interventi in ambito ambientale; 

che si ritiene opportuno procedere alla fornitura del carburante mediante MEPA gestito dalla Consip spa; 

che rispetto alla fornitura di carburante sussiste in atto, come sopra evidenziato, un Accordo Quadro 
stipulato dalla predetta Consip spa per conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato 
nonché delle restanti Pubbliche Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, denominato " Carburanti 
Reti Buoni Acquisto";  attivo dal 15/03/2023 per la durata di trenta mesi aggiudicato ad Eni spa P Iva 
11403240960; 

Rilevato che suddetto accordo quadro è pubblicato sul sito istituzionale " www.acquistinretepa.it"; 

Considerato che tale contratto presenta le caratteristiche minime richieste da questo Comune e prevede la 
possibilità di effettuare acquisti sul portale istituzionale mediante l’invio di un ordinativo di fornitura; 

Dato atto che, secondo quanto stabilito al punto 5 della " Guida alla Convenzione" stipulata da Consip spa, 
il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio di un ordinativo di fornitura; 

Atteso   

che l’aggiudicatario per la provincia di Catania risulta essere l’operatore economico Eni spa con sede legale 
in Roma Viale Giorgio Ribotta n 51 Partita Iva 11403240960; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000 che: 

con la stipula del contratto de quo, in adesione all’accordo quadro "Carburanti Rete Buoni acquisto 2", si 
intende perseguire il fine di fornire carburante ai mezzi del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale 
Ufficio, Provinciale di Catania, Servizio 11, che effettua interventi in aree verdi di proprietà e pertinenza del 
Comune a prevenzione degli incendi mediante Convenzione; 

che il contratto ha per oggetto la fornitura di carburante benzina per i decespugliatori impiegati nello 
scerbamento dagli operai del predetto Dipartimento; 

che il contratto di fornitura verrà stipulato in adesione all’Accordo Quadro " Carburante Rete Buoni 
Acquisto 2"; 

Considerato 

che la spesa complessiva di euro 1.000,00 graverà sul capitolo 5790 dove con determinazione n 226 del 
01/12/2023 è stato assunto impegno di spesa n 280/2023; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

che si acquisirà il CIG derivato per gli adempimenti derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 13 agosto 2010 n 136 e ss.mm. ed ii; 

Visti:  

il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi;  

il D.Lgs. n. 36/2023;  

il D.Lgs n. 165/2001;  

il D.Lgs n. 118/2011 e ss. mm. ii.;  

il vigente regolamento di contabilità; 

la Legge 07/08/1990, n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi";  

il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA;  

la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 07/08/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione Esercizio 
Finanziario 2023/2025 e che la predetta spesa rientra nella fattispecie di cui all’art. 163 comma 2 del TUEL; 

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 29/08/2023 di approvazione del P.E.G. 2023/2025; 

i Provvedimenti Sindacali n. 28/2022 e 36/2022 nonché il Provvedimento della Commissione Straordinaria, 
assunti i poteri del Sindaco, n. 9 del 25/06/2024 con i quali sono stati nominati i responsabili degli Uffici;  

Per quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 

 

di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. 7/2019 le motivazioni di fatto e di diritto richiamati in 
premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 

di aderire all’Accordo Quadro "Carburanti Rete Buoni Acquisto 2", lotto unico relativo al carburante per 
autotrazione aggiudicato da Consip spa alla società Eni spa con sede legale in Roma Viale Giorgio Ribotta n 
51 P.IVA 11403240960, che risulta aggiudicataria, prima in graduatoria per la Provincia di Catania – CIG 
accordo quadro n 9292449380, per l’acquisto di n 20 buoni carburante benzina usa e getta del valore 
nominale di euro 50,00 ciascuno. Detto acquisto al fine di fornire al Dipartimento Regionale dello  Sviluppo 
Rurale e Territoriale – Servizio 11 CT, che, giusta protocollo di intesa approvato con delibera della 
Commissione Straordinaria n 26/2024, provvederà alla scerbamento, a prevenzione degli incendi, in aree di 
proprietà e pertinenza comunale; 

di dare atto che il presente provvedimento è decisione a contrarre con aggiudicazione semplificata ai sensi 
dell’art. 17 comma 1 del D.lgs 36/2023; 

di dare atto che il contratto verrà stipulato, mediante specifico ordinativo diretto di fornitura per via 
informatica sul portale "acquistiinretepa.it"; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

di procedere sotto riserva giacché occorre definire tutte le verifiche di Legge in particolare quelle previste 
dal D.lgs 159/2011; 

di imputare la spesa di euro 1.000,00 , scaturente dalla predetta fornitura sull’impegno di spesa assunto 
con determinazione capo II Settore n. 226 del 01/12/2023 (Imp.n.280/2023), dando atto che la spesa 
rientra nelle fattispecie di cui all’articolo 163 comma 2 TUEL; 

di pubblicare il presente provvedimento in albo pretorio per 15 giorni consecutivi e nella sezione della 
Legge regionale n. 13/2022; 

di rendere noto che la struttura amministrativa competente è il II Settore "Attività economiche – Servizi alla 
città - Informatizzazione – Urbanistica" 

di rendere noto ai sensi della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.  che il responsabile dell’istruttoria e proponente 
è il Sig. Giuseppe Di Silvestro, dipendente del II Settore e l’Ing. Giuseppe Parrinello è il Capo II Settore; 

di rendere noto che attraverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 e 
60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo pretorio online del presente 
provvedimento. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- INFORMATIZ - URBAN 
 
 

DETERMINAZIONE N. 107 del 01-07-2024 
Reg. Gen. N. 432 del 11-07-2024 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento della fornitura di buoni carburante. 
protocollo diintesa Comune Azienda Forestale Servizio 11 CT. Adesione 
Accordo Quadro Carburante buoni acquisto 2 Mercato Elettronico Consip spa per 
la P.A. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 2° ATTIV ECON SERV ALLA CITTÁ- 

INFORMATIZ - URBAN; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Sub impegno N.   280/    8 del 03-07-2024  a Competenza   CIG  
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo       5790 / Articolo       
CANONE APPALTO SERV.NET.URB.E SMALT.RIF.SOLIDI URBANI 
Causale Decisione a contrarre per affidamento della fornitura di buoni carburante. protocollo diintesa Comune Azienda 

Forestale Servizio 11 CT. Adesione Accordo Quadro Carburante buoni acquisto 2 Mercato Elettronico Consip 
spa per la P.A. 

Importo 2024 Euro 1.000,00 
Beneficiario     17113  ENI S.P.A. 

 
 
Addì 04-07-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


